Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 29.03.2019 г. №613
Об утверждении Программы профилактики  нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального  контроля за использованием и охраной недр при добыче  общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 2019 год на территории Сосновского муниципального района Челябинской области.
В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 "О недрах", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Сосновского муниципального района, Администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программы профилактики  нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 2019 год на территории Сосновского муниципального района Челябинской области.

2. Управлению муниципальной службы (О.В.Осипова) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района И.М. Азархина.

Глава Сосновского

муниципального района

              Е.Г.Ваганов
                                                                                                                           Приложение к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района от
29.03.2019 г. №613

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований

при организации и осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 2019 год.

1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее – Программа).

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

3. Целями профилактических мероприятий являются:

- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную деятельность в области недропользования обязательных требований законодательства в указанной сфере деятельности.

-  создание мотивации к добросовестному поведению вышеуказанных лиц;

4. Задачами профилактических мероприятий являются:

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.

-  повышение правосознания и правовой культуры недропользователей.
План-график профилактических мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет» нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	По мере необходимости актуализации информации
	Должностные лица ответственные за размещение информации в сети «интернет» на сайте администрации района

	2
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем:

	Должностные лица

уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	1) Разработки и опубликования руководства по соблюдению обязательных требований;

	По мере необходимости актуализации информации

	2) Проведения разъяснительной работы в СМИ либо в сети «Интернет»;

	Не менее 1 раза в каждый квартал 2019г.

	3) Подготовки информации о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, размещении данной информации на сайте администрации района.
	По мере необходимости актуализации информации

	3
	Проведение консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	По мере поступления запросов
	Должностные лица

уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	4
	Обобщение и размещение на сайте   администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет» практики осуществления муниципального контроля, с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	До 20 января 2020 года, при выявлении нарушений в области недропользования в 2019 году.
	должностные лица отдела экологии, назначенные ответственными за профилактику нарушений обязательных требований

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	По мере необходимости
	Должностные лица отдела экологии, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

Начальник отдела экологии

      Л.А. Кривошеева